1

Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castelo • Tlf. 258809300 • Fax 258809347 • http://www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt • NIF 506037258 M
o

d
.

1
8
4

/1

Ata n.º 1

Aos dezassete dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e quatro, na Câmara

Municipal de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído, pela Professora Coordenadora

na área de Estudos do Turismo do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, Dr.ª

Deolinda Goretti Vaz da Silva Rebelo, que preside, pelo impedimento previsto na

Orientação Técnica n.º 12/2023, relativamente à Mitigação do risco de conflito de

interesses – Beneficiários do PRR, da Chefe de Divisão de Desenvolvimento

Económico, Dr.ª Hermínia Dulce Alves Sousa Rios  Castro Couteiro,  pela Chefe de

Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos, Dr.ª Hirondina da

Conceição Passarinho Machado, na qualidade de membro efetivo e pela Dirigente

Intermédio de 3.º Grau – Turismo, Dr.ª Leontina Maria Tinoco Ribeiro Cardona, na

qualidade de membro suplente, tendo por fim proceder à apreciação de candidaturas e

admissão e exclusão dos candidatos ao procedimento concursal na modalidade de

contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, tendo em vista o

preenchimento de bolsa de recrutamento para Técnico Superior – Área de Projeto

(funções de Gestor do Bairro Comercial Digital), da carreira geral de Técnico

Superior, previsto no mapa de pessoal próprio da Câmara Municipal de Viana do

Castelo, nos termos em conformidade com o aviso publicado no Diário da Republica, II

Série, n.º 136, de 16 de julho, na BEP Bolsa de Emprego Público, OE202407/0292,

todos de 2024. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Teve a reunião em vista apreciar as candidaturas apresentadas ao referido

procedimento concursal e proceder a verificação dos elementos exigidos, tendo-se

verificado que concorreram os seguintes candidatos: Alexandre Emanuel Rodrigues

Cardoso, Ana Rita da Silva Fernandes, Bernardo Mendes de Sotto Mayor Pizarro,

Diana de Sousa Lima, Diana Quintas Gorito, Diogo Lages da Silva, Diogo Mina

Dantas, Fernanda Susete Martins Soares, Filipa Cristina Torres Pontes, Filipe

Daniel Traila Rocha Páris e Vasconcelos, Ivone Rodrigues Marques, Juliana

Miranda Borlido, Lina Goreti Gonçalves Fernandes, Marcelo Moreira Azevedo,

Maria Engrácia da Rocha Rodrigues, Maria Goreti Vieira da Silva, Olga Maria da

Silva Gomes, Paulo Ricardo Afonso Barros, Pedro Alexandre Lopes Vaz, Sofia

Adriana Barbosa Gonçalves, Tiago Rafael Castro Ferreira e Yaroslava Nikulina. --

De seguida o Júri deliberou por unanimidade. ------------------------------------------------------

PRIMEIRO: Admitir os seguintes candidatos ao procedimento concursal: Ana Rita da

Silva Fernandes, Bernardo Mendes de Sotto Mayor Pizarro, Diana de Sousa Lima,

Diana Quintas Gorito, Diogo Mina Dantas, Filipa Cristina Torres Pontes, Filipe

http://www.cm-viana-castelo.pt/
mailto:cmviana@cm-viana-castelo.pt

2

Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castelo • Tlf. 258809300 • Fax 258809347 • http://www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt • NIF 506037258 M
o

d
.

1
8
4

/1

Daniel Traila Rocha Páris e Vasconcelos, Ivone Rodrigues Marques, Marcelo

Moreira Azevedo, Maria Engrácia da Rocha Rodrigues, Maria Goreti Vieira da Silva,

Paulo Ricardo Afonso Barros, Pedro Alexandre Lopes Vaz, Sofia Adriana Barbosa

Gonçalves e Tiago Rafael Castro Ferreira. -------------------------------------------------------

SEGUNDO: Admitir condicionalmente a seguinte candidata ao procedimento

concursal, devendo, no prazo abaixo indicado, apresentar comprovativo do plano de

estudo da Licenciatura em Turismo, de forma a comprovar que foi concluída com

sucesso a unidade curricular de projeto, requisito presente no ponto 3.2. do Aviso de

Abertura: Juliana Miranda Borlido. -------------------------------------------------------------------

TERCEIRO: Excluir os seguintes candidatos ao procedimento concursal: -----------------

a) Por não serem detentores de formação profissional relevante na área de projeto,

requisito presente no ponto 3.2. do Aviso de Abertura: Alexandre Emanuel

Rodrigues Cardoso, Diogo Lages da Silva, Fernanda Susete Martins

Soares, Olga Maria da Silva Gomes e Yaroslava Nikulina. ------------------------

b) Por não ser detentora de habilitação académica de Grau de Complexidade 3

(Licenciatura), requisito presente no ponto 3.2. do Aviso de Abertura: Lina Goreti

Gonçalves Fernandes. -------------------------------------------------------------------------

QUARTO: O Júri deliberou promover a audiência aos interessados, nos termos do art.º

122.º do Código de Procedimento Administrativo (CPA) conjugado com o art.º 16.º da

Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis, para

querendo e por escrito, se pronunciarem sobre o que lhes oferecer acerca da referida

lista de candidatos. -----------------------------------------------------------------------------------------

QUINTO Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da Câmara

Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao-

online/recrutamento-de-pessoal.-------------------------------------------------------------------------

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar, se lavrou

a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri. --------------------------

__________________________________________

(Deolinda Goretti Vaz da Silva Rebelo)

__________________________________________

 (Hirondina da Conceição Passarinho Machado)

__________________________________________

(Leontina Maria Tinoco Ribeiro Cardona)

http://www.cm-viana-castelo.pt/
mailto:cmviana@cm-viana-castelo.pt
http://www.cm-viana-castelo.pt/balcao-online/recrutamento-de-pessoal
http://www.cm-viana-castelo.pt/balcao-online/recrutamento-de-pessoal

		2024-09-17T18:33:11+0100

		2024-09-18T07:52:52+0100
	[Assinatura Qualificada] Hirondina da Conceição Passarinho Machado

		2024-09-18T16:11:42+0100